
فربه شدن مناســک و حواشــی آن در برخی 
حرم هــا ماننــد حــرم رضــوی تنها بــه تجربۀ 
گردشــگری مذهبــی فــرد کمــک می کند و 
لزوماً انسان را معنوی تر و در نتیجه اخلاقی تر 
نمی ســازد. ازیــن رو امــروزه مــردمِ برخــی 
شهرهای زیارتی، خود از بیشترین آسیب های 
روانــی و اجتماعی رنــج می برنــد چراکه این 
شهرها در حال تبدیل شدن به شهر مناسکی 

است نه شهر معنوی! 
اما چه چیزی بناهــا را »باابهت« می کند و 
فضای قدسی را در مکان، جلوه گر می سازد؟ 
پاسخ بدین پرسش چیزی بیشتر از شگفتی 
محض در نوآوری طراحی یــا حضور پرقدرت 
بناهایی اســت که به لحاظ مادی مشــرف بر 
افق هستند؛ یا آن که به وسیلۀ ابهت، انگیزه 
و هدف را در بناها منعکس می سازند. شکوه 
و تعظیم واقعــی احتمالاً بیشــتر در ارتباط با 
بناهایی اســت که به طور کلــی ارزش  مردم و 
زندگی اجتماعی مشترک را تقویت می کنند. 
حس یکی بودن، دوری از فاصله ها، تفرقه ها و 

برتری جویی ها و شکل گیری ارتباطات انسانیِ 
فضیلت مدار، زمینۀ درک ابهت و شکوه معنا را 
فراهم می سازد. در زیارت خانۀ خدا در حج، 
لباس احرام نماد رفع تمام تبعیض هاســت 
و در زیارت حرم امامان معصــوم به ویژه امام 
رضا)ع(، کــه نماد متعالــی رأفــت و همدلی 
اســت، تکثــر فرهنگ هــا، فاصلــۀ طبقات و 
تفــاوت جنســیت ها نبایــد منجر بــه تحقیر 
مردم شود چراکه در حقارت، هیچ تعالی ای 
رخ نمی دهد. بنای باابهت، باید چنین حسی 

را تقویت کند.
»مکان های با دید باز« نیز که پژواک معنوی 
دارنــد می تواننــد ابهــت را بــه انســان منتقل 
کنند. قراردادن ماکت  گنبــد حرم های دیگر 
حتی به عنــوان مبلمــان مقــدس در زیارت، 
برهم زننــدۀ دید بــاز و حــس معنوی اســت. 
مشــارکت انســانی، گفتگو، امکان خلاقیت 
توســط مردم برای خیر عمومی و احســان در 
این مکان های با دید باز به مثابه فضای قدسیِ 
عمومــی می تواند امــر معنــوی و شــکوه آن را 

تقویت کند. متأســفانه حاکم بودن فرهنگ 
خدمات دولتی، منع مشارکت مردم و کنترل 
و محدودیت در حرم رضوی مانع بزرگی برای 
درک معنویت بیشتر است. تجربۀ خیر عمومی 
در مکان زیارت که در حقیقت تعهد به فرایند 
بازمعناسازی، خلق ارزش ها و کشف بینش 
معنوی مشترک اســت، زمینۀ مناسبی برای 
شکل گیری معنویت شهری است. معنویت 
شهری، تعامل انسانی و سلوک زندگی کلی ما 
را در بر می گیرد و شامل مفهوم فضیلت است؛ 
یعنی چشم پوشی از مطالبات محض فردی به 

نفع »خیر عمومی«. 

 
پی نوشت

1.  فیلیپ شلدریک، معنویت، ص25-23.
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ژن هــا، فرهنگ هــا و محیط هــا را بررســی می كنــد. 

ژنومیک فرهنگی Cultural Genomics گرایش نوین 

علمیِ میان رشته ای در دانش ژنتیک و روانشناسی 

و مطالعــات فرهنگی و انسان شناســی اســت که با 

هــدف درک تفاوت های ژنومــی عملکــردی در بین 

گروه های فرهنگی انســانی و ریشــه این تفاوت های 

گروهی، به ویژه نقش فرهنگ به عنوان محرک رشد 

ژنتیکی بــه مطالعه و پژوهش می پــردازد. با توجه به 

ژنومیک فرهنگی می توان به ژنوم در شــهر پرداخت 

و تأثیــر متقابل فرهنــگ و هویت شــهری را بــر ژنوم 

انســان های شــهر پــردازش کــرد. به عنــوان نمونــه 

معنویت با شکل گیری شهر مشهد یا قم و کربلا چه 

تأثیری بر ژنوم انسان های این شهرها داشته است و 

در طی قرون مختلف معنویت چه نسبت و ارتباطی 

با ژنوم انسان در شهرهای زیارتی برقرار کرده است.
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